
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

TECNICO – PROFESSIONALE 
www.iiscastelnovonemonti.edu.it 

  

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  

Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Codice Fiscale: 91161590350 Codice Univoco: UFH04Z 

            Email: iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email: reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

All’Albo del sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 

OGGETTO: determina incarico per individuazione esperto esterno DINAMICA SCARL nell’ambito 

dei Progetti IeFP, di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 2123 del 22/11/2019 - Codice 

identificativo Rif.PA 2019-REIS014004 – PROGETTO “LA BOVINA DA LATTE: BENESSERE ANIMALE 

ED INNOVAZIONE IN ALLEVAMENTO – SECONDO AVVISO”. 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il DPR n.275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
VISTO 

 

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18/04/2016 n.50”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 – Nuovo Regolamento di 
contabilità delle scuole – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale E.R. n. 2123 del 22/11/2019 “Azione regionale per 
il successo formativo a.s.2019/2020. Quantificazione delle risorse agli Istituti 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012844 - 24/11/2020 - C24 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli

http://www.iiscastelnovonemonti.edu.it/
mailto:iiscastelnovonemonti@gmail.com
mailto:reis014004@istruzione.it
mailto:reis014004@pec.istruzione.it


 
 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 

Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/812347   

 
 

Professionali del sistema IeFP, in attuazione della delibera di Giunta Regionale n. 
1322/2019” ; 

 

VISTA la determina di finanziamento della Regione Emilia Romagna n. 23806 del 
31/12/2019 “Finanziamento a favore degli Istituti Scolastici per la realizzazione 

dell’azione per la realizzazione dell’azione regionale per l’integrazione progettuale e 
operativa di supporto al sistema regionale dell’istruzione e formazione 

professionale L.R.5/2011 e ss.mm.ii., in attuazione di quanto previsto dalla propria 
deliberazione 1322/2019 con la quale l’Istituto di Istruzione Superiore Nelson 

Mandela risulta destinatario della somma di € 67.066,00 per la realizzazione del  

Progetto codice identificativo Rif.PA 2019-REIS014004”; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai 
sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico prot. 12023/C24 del 09/11/2020 “Avvio di procedura selezione 
per individuazione esperto esterno progetto IeFP rif. PA 2019_REIS014004 “LA 
BOVINA DA LATTE: BENESSERE ANIMALE ED INNOVAZIONE IN ALLEVAMENTO – 
SECONDO AVVISO” 

 

VISTO il verbale della Commissione tecnica prot. 12736/C24 del 23/11/2020 di valutazione 
dei titoli per la selezione di un esperto esterno per progetto IeFP “LA BOVINA DA 
LATTE: BENESSERE ANIMALE ED INNOVAZIONE IN ALLEVAMENTO – SECONDO 
AVVISO” in cui è stata individuata la DINAMICA SCARL che propone come esperti 
esterni i Sigg.: 

- Rossi Paolo, nato a REGGIO EMILIA il 23/03/1959; 
- Dal Prà Aldo, nato a Siracusa il 10/12/1976; 

- Nocetti Paolo, nato a Modena il 19/04/1960; 

 
VISTO i curriculum degli esperti esterni proposti dal quale risulta il possesso dei requisiti 

professionali richiesti; 
 

VISTA la nota della Direzione Generale Economica della conoscenza, del lavoro e dell’impresa 
della Regione E.R., prot. n.524241 del 27/07/2020 (assunta a prot. n. 7283 del 

28/07/2020), avente per oggetto “Azioni di supporto al Sistema Regionale di 
Istruzione e Formazione Prof.le (IeFP) DGR 2123/2019. Integrazioni alla nota 
pg.2020.61886 del 28/01/2020 che prevede, tra l’altro, che le attività dovranno 
essere realizzate entro il 31/12/2020; 
 

TENUTO CONTO 

 

della richiesta di autorizzazione per attività in delega inviata alla Regione Emilia 

Romagna in data 23/11/2020 con prot. n. 12741/C24; 

  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale esercizio 

finanziario anno 2020; 

 
 
per i motivi sopra esposti 

DETERMINA 

 
1) di procedere all’assegnazione dell’incarico alla DINAMICA SCARL, quale affidataria del servizio di 

docenza all’interno del Progetto IeFP, di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 2123 del 22/11/2019 
- Codice identificativo Rif.PA 2019-REIS014004 – “LA BOVINA DA LATTE: BENESSERE ANIMALE ED 
INNOVAZIONE IN ALLEVAMENTO – SECONDO AVVISO”. 
 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012844 - 24/11/2020 - C24 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 
 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 

Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/812347   

 
 

2) L’importo per la realizzazione del servizio, della fornitura di cui al punto 1 è di € 2.500,00 
(Duemilacinquecento/00), IVA ed ogni altro onere incluso per la realizzazione dell’intervento formativo 

di 25 ore compreso nel modulo, come risulta dall’offerta economica presentata dalla DINAMICA SCARL. 
 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale sul Progetto P01. 009 Rif.PA 2019-REIS014004. 

 
Il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura elettronica intestata a: 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “Nelson Mandela”  
Via Matilde di Canossa, 1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 
Codice Univoco: UFHO4Z         C.F. 91161590350         CIG:ZB72F61A49 
 

 
3) I tempi di esecuzione del servizio richiesto dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2020. 

 
4) La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione del delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa istituzione scolastica. 

5) Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla normativa nazionale, comunitaria 
ed al regolamento negoziale dell’Istituto.  

6) Ai sensi dell’art. 125, comma 2, e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 

 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012844 - 24/11/2020 - C24 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2020-11-24T14:13:13+0100
	GIOVANELLI MONICA




